

Số: /KH-SKHCN

Đắk Nông, ngày tháng năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Hưởng ứng Ngày Pháp luật**  
**nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 647/KH-UBND, ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

- Phát huy tính tích cực trong học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo chuyển biến tích cực trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành và thi hành pháp luật.

- Thông qua các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật góp phần thiết thực đưa pháp luật, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng vào cuộc sống.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật phải đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức và phải bảo đảm các biện pháp an toàn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong tổ chức Ngày Pháp luật.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Nội dung**

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành để đề xuất cấp thẩm quyền quyết định sửa đổi, bổ sung đúng quy định pháp luật, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ; rà soát văn bản hành chính do Sở ban hành để triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc chức năng

quản lý của Sở khoa học và công nghệ để kịp thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với văn bản chỉ đạo cấp trên và tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung chính sách, quy định mới, nhất là nội dung các Luật được Quốc hội thông qua trong năm 2021; tập trung tuyên truyền, phổ biến các lĩnh vực pháp luật liên quan hoạt động sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, phòng, chống tham nhũng, cải cách hành chính trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực khoa học và công nghệ tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân, trên cơ sở cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và các quy định liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh; tập trung các quy định về cách ly y tế; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh; tình hình thi hành pháp luật và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19.

## **2. Hình thức**

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) đảm bảo tuyệt đối an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

- Chủ động tuyên truyền thông qua mạng viễn thông, trang thông tin điện tử của Sở và mạng xã hội *facebook, zalo*.

- Treo băng rôn, biểu ngữ Ngày Pháp luật trước cơ quan, đơn vị.

## **3. Khẩu hiệu**

- Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật để tạo đồng thuận trong xã hội và nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng, thực hiện pháp luật của Nhân dân.

- Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân thủ, thực thi pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

- Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công vụ chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động và hiệu quả.

## **4. Thời gian**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm; tập trung vào tháng **10, 11/2021**, cao điểm diễn ra từ ngày **15/10/2021** đến hết ngày **15/11/2021**.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm triển khai thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần báo cáo về Văn phòng Sở để được hướng dẫn kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Đình Ninh**